*Z aus Züricher Staats-Archiv nr. 36 or. mb. c. sig. pend. Dorsualvermerk von einer Hand des 15. Jahrh.: ein brief des abgeschrifft uns von der statt Strassburg gesant von der predier wegen irr ingrifs halb. Die im Stück gesetzten Paragraphenzeichen und Zeilenabsätze sind an entsprechender Stelle wiedergegeben.*

**121. Der päpstliche Legat Johannes gibt dem Bischof von Straßburg den Auftrag, Meister und Rath der Stadt Straßburg vom vergangenen und diesem Jahr aufzufordern, daß sie binnen zehn Tagen die Dominikaner mit voller Entschädigung in die Stadt zurückführen, widrigenfalls sie dem Banne verfallen würden; auch solle er auf strenge Beobachtung des Interdicts dringen. 1287 Juni 9 Metz.**

Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus venerabili in Christo patri dei gratia episcopo Argentinensi salutem in domino. cum

a) Z rep. dur.

<sup>1</sup> Vergl. nr. 92.

multiplicata sit iniquitas adeo superborum, quod quasi aquam maledictionis bibentes  
 viros sancte contemplationi deditos persecui non desistant, multiplicari debet humi-  
 lium equitas contra illos, ut sapientia vineas maliciam virginem peccatorum super  
 sortem justorum minime derelinquit. sane publico et notorio referente clamore ad  
 audienciam nostram pervenit, quod diebus istis magister consules et universitas ci-  
 vium Argentinensium illo suadente, qui continue<sup>a</sup> circuit querens quem devoret, in  
 statu terrene prosperitatis positi ferali quadam atrocitate facti sunt sacrosancte dei<sup>b</sup>  
 ecclesie onerosi suorumque persecutores fidelium, conantes in dei servos et fidei pro-  
 fessores jurisdictionem sibi temere vendicare, etsi nulla sit eis super illos potestatis  
 10 jurisdic<sup>c</sup>io attributa, incarceratione et ignominie<sup>d</sup> afflentes eosdem tanquam immi-  
 sericordes afflictis, humanitatis oblii et quod invite<sup>e</sup> referimus, tanquam fidei con-  
 temptores, dum venerandum conventum fratrū predictorum sue civitatis, qui eos  
 et fideles alios non minus orationibus quam predicationibus in salutis eterne semitas  
 dirigebant, pro eo quod mandatis ipsorum, prout nec debebant nec poterant, minime  
 15 paruerunt, incluserunt, ut dicitur, et deinceps eos non sine gravi ecclesie dei ac  
 nostra injuria, fidelium scandalo, animarum detimento suarum et infamia personarum  
 exire dispersos civitatem ipsorum fame ac pestilencia coegerunt, non secuti rationis  
 judicium set proprie arbitrium temeritatis. quo circu<sup>f</sup> paternitatem vestram monemus  
 sub pena suspensionis, quam in vos ferimus in hiis scriptis, si hujus mandati nostri  
 20 fueritis contemptores, vobis precipientes districte, quatenus per vos vel<sup>g</sup> per alium  
 seu alios in civitate Argentina magistros et consules civitatis predicte tam anni pre-  
 teriti quam presentis ex parte nostra publice moneatis, ut infra decendum a tempore  
 hujusmodi monitionis<sup>h</sup> continue computandum memoratum conventum cum satisfac-  
 tione integra in civitatem predictam in locum suum revocare procurent. alioquin si  
 25 vestram immo nostram pocius ammonitionem infra dictum terminum contempserint  
 adimplere, ex nunc prout extunc in dictos magistros et consules sententiam excom-  
 municationis proferimus in hiis scriptis, illis consulibus anni preteriti dumtaxat ex-  
 ceptis, qui coram vobis de premissis excessibus declarati fuerint innocentes. sub  
 eadem etiam districione vobis precipimus, quatenus per vos vel per alium seu alios  
 30 in civitate Argentina in locis, in quibus expedire videbitis, publice monitionis pro-  
 ponatis edictum, ne quis predictis magistro et consulibus in tam horrendis injuriis  
 aut facinoris statutis ad tuendum vel fovendum injurias eosdem editis vel edendis  
 consilium auxilium vel favorem impendat, vel eis in hujusmodi obstinata pertinaci-  
 tate persistentibus presumat quomodolibet obedire. item ne quis clericus vel sacerdos  
 35 durante interdicti sententia, quam in civitatem predictam nuper duximus proferendam,  
 in civitate ipsa seu suburbis vel in sancto Arbogasto vel in aliis appendiciis civitatis,  
 in quibus etiam locis interdictum hujusmodi servari & jubemus, divina officia celebrare  
 aut sepulturam seu sacramenta ecclesiastica exhibere presumat. penitentiis moriencium  
 et baptisimate parvolorum dumtaxat exceptis. item ne quis clericum vel sacerdotem  
 40 ulique in loca superius interdicta in ecclesia sua evocare, recipere vel admittere

a) *T* t. collidere. b) *T* t. om̄. dei. c) *T* ignominus. d) *T* t. invit. e) *T* t. seu. f) *T* t.  
 ammonitionis. g) *T* t. observari. h) *T* t. om̄. quis

ad divina officia celebranda presumat. item ne quis a quoquam clero vel sacerdote suasu dyabolico inibi forsan celebrare presumente divina officia audire aut ecclesiastica sacramenta recipere<sup>a</sup> audeat ullo modo; alioquin in omnes et singulos, qui spretis monitionibus nostris premissis per vos seu alios proponendis<sup>b</sup> aliquam premissarum contrafacere presumpserint, exnunc prout<sup>c</sup> extunc excommunicationis sententiam proferimus in hiis scriptis auctoritate, qua fungimur, et sub eadem pena nichilominus<sup>d</sup> qua supra vobis precipientes, quatenus omnes et singulos, qui sue salutis inmemores in predictas sententias inciderint vel aliquam predictarum<sup>e</sup>, magistros quoque<sup>f</sup> et consules supradictos, si sententiam excommunicationis per nos latam ob causam premissam incurrerint, per vos vel per alium seu alios excommunicatos denuncietis<sup>10</sup> in ecclesiis vestre dyocesis, in quibus vobis aptum visum fuerit, nominatim diebus dominicis et festivis, facientes eosdem ab omnibus arcis evitari. et quia crescente malitia crescere debet et pena, eos, qui timore dei postposito in sententias predictas inciderint, sacerdotes quidem et clericos in ecclesiastice cohercionis contemptum et suarum periculum animarum divina celebrare dampnabiliter presumentes, si per<sup>15</sup> decendum, postquam excommunicationis sententiam incurrerint, continue computandum in sua pertinacia duxerint persistendum, extunc per vos nostra auctoritate privari jubemus beneficiis et dignitatibus ecclesiasticis et inhabiles reddi ad similia in futurum beneficia consequenda, volentes nichilominus et vobis precipientes expresse, quatinus ad captivationem talium tam in civitate quam extra per vos vel per alium<sup>20</sup> seu alios detis operam efficacem. ad cohercionem vero magistrorum et consulum predictorum vobis injungimus, ut in locis quibuslibet, ad que predicti magistri et consules ac alii nominalim excommunicati declinaverint, quamdui ibidem steterint, et post recessum eorum per triduum a divinis cessare officiis nostra auctoritate per vos vel per alium seu alios faciatis, si, ut premissum est, per decendum, postquam<sup>25</sup> excommunicationis sentenciam incurrerint, continue computandum in sua pertinacia duxerint persistendum. litteras quoque nostras, quas predictis magistris et consulibus pro eorum revocatione scribimus<sup>1</sup>, vobis transmittimus presentandas mandantes, quatenus eas predictis civibus presentari fideliter faciatis et legi. volumus insuper, ut tam fratres minores quam sorores sancte Clare Argentinensis civitatis ex parte<sup>30</sup> nostra moneatis et inducatis attente, ut sentencias nostras occasione tercie regule non enervent. datum Metis 5 idus junii, per obitum felicis recordationis domini Honorii pape quarti apostolica sede vacante.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 4 inserirt der Urkunde Bischof Konrads von Straßburg 1287 Juni 26. Vergl. nr. 123 auch bezüglich der Varianten.*

35

- a) *T t add. aut.*    b) *T et T t add. vel.*    c) *T pro.*    d) *T nichilominus.*    e) *T t premissarum.*  
f) *T t que.*

<sup>1</sup> *Vergl. nr. 114.*

*122. Notariatsbescheinigung über die vor dem päpstlichen Legaten Johanne durch den Procurator der Stadt Straßburg Johannes Erlin eingelegte erneuerte Appellation an den päpstlichen Stuhl, betreffend den Streit mit den Dominikanern 1287 Juni 10 Metz.*

5 In nomine domini amen. coram venerabili patre domino Johanne dei gratia  
 Tusculano episcopo apostolice sedis legato et in presencia ejusdem et mei notarii  
 infrascripti ac testium subscriptorum magister Johannes gener Erlini civis Argentiniensis,  
 notarius et procurator honorabilium virorum magistri consulum et universi-  
 tatis civitatis Argentinensis ejusdem, nomine eorundem et pro ipsis habens ad hec  
 10 mandatum sufficiens a me notario visum et lectum, in scriptis proposuit et recitavit,  
 appellavit in scriptis, appellationes ratifieavit, innovavit in scriptis et confirmavit et  
 apostolos instanter petiit de verbo ad verbum, prout inferius continetur: in nomine  
 domini amen. coram vobis venerabili patre domino Johanne episcopo Tusculano  
 apostolice sedis legato propono ego Johannes gener Erlini civis Argentinensis,  
 15 procurator honorabilium virorum magistri consulum et universitatis civitatis Argenti-  
 nensis, nomine eorundem et pro ipsis, quod vos ipsis nuper per vestras litteras  
 intimasti vestro auditui horribilem, ut vestris verbis utar, et piis detestandam  
 mentibus de prefatis magistro consulibus et universitate oblatam querelam [*siehe  
 wie in nr. 119 mutatis mutandis bis ad vindictam.*] idecirco ego Johannes procurator  
 20 magistri consulum et universitatis civitatis Argentinensis predictus procuratorio  
 nomine eorundem et pro ipsis, ex premissis prefatos magistrum consules et univer-  
 sitatem sentiens gravari et gravatos esse indebite a vobis, meo et predictorum  
 magistri consulum et universitatis et singulorum de universitate ac civitate Argenti-  
 nensi predicta nomine, item kathedralis et conventionalium ecclesiarum parochialium  
 25 et canonicorum et clericorum ipsum, plebanorum et viceplebanorum eorundem,  
 capellarum et cappellarum et generaliter clericorum omnium et singulorum civitatis  
 Argentinensis predicte tam infra civitatem eandem quam in suburbii ipsius extra  
 muros ejusdem civitatis consistencium et michi et prefatis magistro consulibus et  
 universitati predictis adherere et in hanc appellationem consentire et ea tueri  
 30 volencium nomine et pro ipsis. et ne vestra sententia hujusmodi interdicti jam  
 prolata seu communata sub forma prescripta occasione hujusmodi, item ne sententie  
 interdicti excommunicationis aut suspensionis, si que per vos vel alium quempiam  
 in prefatos magistrum consules et universitatem vel civitatem Argentinensem aut  
 personas canonicos ecclesias plebanos seu viceplebanos cappellas cappellanos et ele-  
 35 ricos antedictos aut singulos de universitate vel civitate predicta occasione hujusmodi  
 proferentur, ipsos ligent vel ligare possint, ad sedem apostolicam in hiis scriptis  
 appello et apostolos sepe et sepius cum instance peto, prefatos magistrum consules  
 universitatem et civitatem Argentinensem predictam et singulos de universitate et civi-  
 tate predicta, ecclesias canonicos plebanos viceplebanos cappellas et cappellanos et  
 40 generaliter omnes et singulos clericos antedictos civitatis Argentinensis ejusdem necnon  
 personas et res ipsorum protectioni sedis apostolice supponendo, protestans, quod  
 per appellationem hujusmodi ab appellatione seu appellationibus prius coram domino

Argentinensi episcopo interpositis<sup>1</sup> magistri consulum et universitatis et singulorum de universitate neenon kathedralis conventionalium et parochialium ecclesiarum, canonieorum et clericorum ipsarum, plebanorum et viceplebanorum earundem, cappellarum et cappellanorum et generaliter clericorum omnium et singulorum civitatis Argentinensis predictorum nomine et pro ipsis recedere non intendo nec volo, sed eam et eas ratifico innovo et confirmo, testimonium super hiis omnium presencium invocando. actum Metis in cappella venerabilis patris domini episcopi Metensis, sub anno domini 1287, indictione 15, die 10 intrante mense junii, ad hec vocatis specialiter et rogatis testibus, videlicet honorabilibus viris magistris Tirrico domini Waltheri majoris, Symone domini Bartholdi et Widrico domini Lodewici archidiaconorum ecclesie Metensis officialibus et aliis quam pluribus.

(S. N.)<sup>a</sup> Ego Petrus de Donorio Ferrarensis dioecesis publicus auctoritate Ravenatis ecclesie notarius, tunc temporis venerabilis patris domini Johannis Tusculani episcopi apostolice sedis legati grossarius, ad hec omnia vocatus interfui et rogatus scribere scripsi meoque signo consueto signavi.

Nos Tiericus domini Waltheri majoris, Symon domini Bertholdi et Widricus domini Lodewici curiarum archidiaconorum ecclesie Metensis officiales, premissis omnibus interfui et audivimus proponi recitari et appellari in scriptis appellationes, ratificari iunovari confirmari et apostolos peti instanter in scriptis in modum prescriptum et prout superius continetur, coram venerabili patre domino Jolianne Tusculano episcopo apostolice sedis legato supradicto per magistrum Johannem generum Erlini civis Argentinensis, notarium et procuratorem honorabilium virorum magistri consulum et universitatis civitatis Argentinensis ejusdem, nomine eorundem et pro ipsis habentem ad premissa mandatum sufficiens visum et lectum a nobis officialibus antedictis. et in evidenciam et testimonium premissorum nos in testes ad hec vocati specialiter et rogati sigilla curiarum predictorum dominorum nostrorum archidiaconorum Metensis ecclesie ad peticionem prefati procuratoris duximus presentibus appendenda. actum anno die et loco prescriptis.

*S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. lad. 71 or. mb. c. 3 sig. pend. delapsis. Auf der Rückseite Vermerk von gleichzeitiger Hand innovacio appellacionis facta coram legato.*

**123. Bischof Konrad von Straßburg befiehlt dem Clerus seiner Diöcese, das Mandat des päpstlichen Legaten vom 9. Juni gegen die Straßburger Bürger sogleich zur Ausführung zu bringen. [1287] Juni 26 Dachstein.**

Cünradus dei gratia Argentinensis episcopus venerabilibus dominis abbatibus prepositis prioribus ordinum sancti Benedicti, sancti Augustini et aliorum quorum-

a) Das Notariatszeichen ist eine ellipsenförmige Scheibe, oben in eine Spitze mit strahlender kleiner Kugel auslaufend, unten auf drei senkrechten Stäben ruhend, welche an ihrem untern Ende auf einem Kreis stehen. Die Scheibe zeigt eine Tintenfüllung, welche in der Mitte zwei Ellipsen übereinander weiss lässt.

cunque, archidiaconis archipresbyteris decanis ac ecclesiarum rectoribus plebans  
 incuratis et vicariis universis per Argentinensem dyocesum constitutis salutem in  
 domino sempiternam. noveritis nos venerabilis patris et domini Johannis Tusculani  
 episcopi cardinalis sedis apostolice per Alamaniam<sup>a</sup> legati recepsisse litteras non can-  
 cellatus, non abolitas nec in aliquo parte viciatas in hec verba: [folgt nr. 121].  
 cum itaque nos cum omni preeminentia supplicaverimus humillime domino legato  
 antedicto, ut ipse dignaretur nos absolvere ab execucione hujusmodi mandati contra  
 nostros cives Argentinenses antedictos, et prenominatus dominus noster legatus  
 petitioni nostre condescenderit quantum ad execucionem mandati presentis intra  
 civitatem Argentinensem, firmiter et districte nobis nichilominus precipiens, ut man-  
 datum ipsius contra cives nostros antedictos extra civitatem Argentinensem execucioni  
 mandare nullatenus obmitteremus, vos singulos et universos monemus sub pena  
 suspensionis, quam in vos exnunc prout extine ferimus in hiis scriptis, si hujus  
 mandati nostri immo verius supranominati domini legati ineritis contemptores, vobis  
 districte precipientes, quod<sup>b</sup> quilibet vestrum publice in ecclesiis, quibus presb.  
 immudatum dicti domini legati<sup>c</sup> secundum tenorem autentie nobis ab ipso directi,  
 ejus transcriptum sub nostro sigillo presentibus interseti fecimus, absque more  
 pericolo execucioni plenissime demandetis, in signum execucionis mandati hujusmodi  
 sigilla vestra presentibus appendentes reddite litteras sub pena superius annotata.  
 datum in Tabehinstein<sup>d</sup> 6 kalendas [julii]<sup>e</sup>.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. iad. 4 or. mb. c. 6 sig. pend. lacesis. Erkennbar auf der Legende des einen Siegels prepositi hospitalis . . . des zweiten plebani.*

*T I coll. ibid. or. mb. c. 7 sig. pend. lacesis. Auf der Legende des einen Siegels erkennbar Rudolfi ar . . .*

*Über die Datirung des Stucks löst die inserierte Urkunde, das Mandat des päpstlichen Legaten vom 9. Juni, keinen Zweifel.*